
Załącznik  nr 1 do Uchwały Nr XIX/108/2016 

Rady Gminy Sońsk  

z dnia 31 marca 2016 roku 

     
PROGRAM 

OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI BEZDOMNYMI ORAZ ZAPOBIEGANIA  BEZDOMNOŚCI 
ZWIERZĄT NA TERENIE  GMINY  SOŃSK  NA 2016 ROK. 
 

Rozdział  I 
Postanowienia  ogólne 

 
§  1 

Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w tym w 
szczególności do psów i kotów przebywających w granicach administracyjnych 
Gminy Sońsk. 
 

§ 2 
Ilekroć w niniejszym Programie jest mowa o: 

1) Gminie – należy przez to rozumieć Gminę Sońsk; 
2) ustawie - należy przez to rozumieć ustawę  dnia 21 sierpnia 1997 roku  

o ochronie zwierząt    ( Dz. U. z 2013 roku, poz. 856  z późn. zm.) 
3) humanitarnym traktowaniu zwierząt – rozumie się przez to traktowanie 

uwzgledniające potrzeby zwierzęcia i zapewniające mu opiekę i ochronę; 
4) okrutnym traktowaniu – rozumie się przez to wymienione w ustawie 

przypadki znęcania się nad zwierzętami oraz inne postepowanie właściciela 
bądź innej osoby, prowadzące do skutków porównywalnych ze skutkami 
znęcania się; 

5) zwierzętach domowych  – należy przez to rozumieć zwierzęta tradycyjnie 
przebywające wraz z człowiekiem w jego domu lub innym odpowiednim 
pomieszczeniu, utrzymywane przez człowieka w charakterze jego towarzysza 
(art. 4 pkt. 17 w/powołanej ustawy ); 

6) zwierzętach  bezdomnych – rozumie się przez to zwierzęta domowe lub 
gospodarskie, które uciekły, zabłąkały się lub zostały porzucone przez 
człowieka, a nie ma możliwości ustalenia ich właściciela lub innej osoby, pod 
której opieką trwale dotąd przebywały ( art. 4, pkt 16 ustawy); 

7) zwierzętach gospodarskich – rozumie się przez to zwierzęta gospodarskie, w 
rozumieniu przepisów o organizacji hodowli i rozrodzie zwierząt 
gospodarskich; 

8) zwierzętach wolno żyjących (dzikich) – rozumie się przez to zwierzęta 
nieudomowione żyjące w warunkach niezależnych od człowieka;  

9) schronisku dla zwierząt  – rozumie się przez to miejsce przeznaczone do 
opieki nad zwierzętami domowymi spełniające warunki określone w  ustawie z 



dnia 11 marca 2004 roku o ochronie zdrowia  zwierząt oraz  zwalczaniu 
chorób zakaźnych zwierząt ( tj. Dz. U. z 2014 poz.1539ze zm.). 

 
§  3 

1. Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom oraz ich wyłapywanie należy do 
zadań własnych gminy ( art.  11 ust. 1 ustawy dnia 21 sierpnia 1997 roku o 
ochronie zwierząt  Dz. U. z 2013 roku, poz. 856  z późn.zm.). 

Każde zwierzę wymaga humanitarnego traktowania. 
 
2. Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy Sońsk, zwany  dalej Programem obejmuje: 
1) zapewnienie  bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 
2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 
3) odławianie bezdomnych zwierząt; 
4) obligatoryjną sterylizację lub kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt; 
5) poszukiwanie właścicieli  dla bezdomnych zwierząt; 
6) usypianie ślepych miotów; 
7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt 

gospodarskich; 
8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń 

drogowych z udziałem zwierząt. 
9) zapewnienie nieodpłatnego wykonania w wyznaczonej przez Gminę Sońsk, 

Lecznicy Weterynaryjnej,  zabiegów kastracji/sterylizacji  psów. 
 

Rozdział  II 
Sposób realizacji zadań wynikających z programu 

 
§  4 

1. Zapewnienie  bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt: 
1) Wyłapywanie bezdomnych zwierząt na terenie Gminy Sońsk zostało powierzone 
podmiotowi prowadzącemu schronisko dla zwierząt w celu zapewnienia im 
bezterminowej opieki do czasu ich adopcji. Bezdomne zwierzęta zostaną 
przewiezione bezpośrednio do schroniska dla zwierząt  na warunkach określonych w 
umowie, zawartej na 2016 rok pomiędzy Gminą Sońska Zygmuntem Dworakowskim 
prowadzącym działalność pod nazwą  SCHRONISKO dla BEZDOMNYCH ZWIERZĄT z 
siedzibą w miejscowości Radysy 13, 12-230 Biała Piska. 
2)wyłapywanie, odbiór i transport bezdomnych zwierząt z terenu Gminy Sońsk do 
schroniska będzie prowadzony przez 24 godziny na dobę, we wszystkie dni tygodnia; 
3) w schronisku, bezdomne zwierzęta zostaną objęte opieką polegającą na 
zapewnieniu pomieszczeń lub boksów chroniących je przed zimnem, upałami i 
opadami atmosferycznymi, z dostępem do światła dziennego, umożliwiającym 
zwierzętom swobodne poruszanie się; odpowiedniej karmy i stałego dostępu do  
czystej wody,  zdatnej do picia; 



4) zapewniona zostanie opieka weterynaryjna bezdomnym zwierzętom w okresie 
kwarantanny i dalszego ich pobytu w schronisku; 
5) zwierzęta bezdomne po odbyciu kwarantanny, wykonaniu szczepień 
profilaktycznych zabiegu sterylizacji/ kastracjioraz czipowania,będą przekazywane 
osobom zainteresowanym ich adopcją;  
6) podejmowane będą różnorodne akcje mające na celu poszukiwanie osób dla 
przyjętych zwierząt, celem ich adopcji; 
2.Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie. 
1) koty wolnożyjące na terenie Gminy Sońsk,  nie będą kierowane do schroniska dla 
zwierząt z uwagi na fakt iż, odgrywają znaczącą rolę w zapobieganiu 
rozprzestrzeniania się gryzoni w ekosystemie wiejskim.  
2) koty wolnożyjące na terenie Gminy Sońsk będą poddane zabiegowi 
sterylizacji/kastracji i wypuszczone na wolność w miejscu, w którym dotąd żyły; 
3) wolontariuszom z terenu Gminy Sońsk, którzy mają pod opieką dziko żyjące  koty, 
zostanie zakupiona i przekazana karma dla kotów. Dzienna dawka na jednego kota 
zostanie przekazana w ilości określonej na opakowaniu zakupionej karmy. Na 
okoliczność przekazania karmy będzie sporządzany protokół. 
4) w razie zaistnienia potrzeby, dziko żyjącym kotom, zostanie zapewnione 
pomieszczenie (budka) celem schronienia przed zimnem, opadami atmosferycznymi 
oraz rozłożenia karmy. 
5) utworzony zostanie rejestr opiekunów zwierząt, którzy adoptowali bezdomne 
zwierzęta, co przyczyni się do lepszej i efektywniejszej współpracy, a także 
ewentualnej koniecznej pomocy weterynaryjnej dla zagrożonych pod katem 
dobrostanu zwierząt.  
3. Odławianie bezdomnych zwierząt. 
1) Bezdomne zwierzęta, głównie psy na zgłoszenie przyjęte od mieszkańców zostaną 
odłowione i dostarczone  bezpośrednio do schroniska dla zwierząt, na podstawie i 
warunkach określonych w umowie zawartej na 2016 rok zZygmuntem 
Dworakowskim prowadzącym działalność pod nazwą  SCHRONISKO dla 
BEZDOMNYCH ZWIERZĄT z siedzibą w miejscowości Radysy 13, 12-230 Biała Piska. 
Wykorzystywany sprzęt do odławiania przez uprawnionych pracowników nie będzie 
stwarzał zagrożenia dla zdrowia i życia zwierząt, a przewóz będzie odbywał się 
samochodem przystosowanym do odbioru i transportu psów i kotów.  
Samochód będzie oznakowany w sposób czytelny – Schronisko dla bezdomnych 
zwierząt w miejscowości Radysy 13, 12-230 Biała Piska. 
W razie potrzeby, podczas akcji odłowu bezdomnych psów i kotów zostanie 
zapewniona opieka weterynaryjna.  
2) wolno żyjące koty (dzikie), nie będą kierowane do schroniska dla zwierząt, a będą 
wyłapane, poddane zabiegowi kastracji /sterylizacji i  wypuszczone na wolność w 
miejscu ich złapania; 
3) bezdomne koty, będą kierowane do w/opisanego schroniska lub do adopcji 
osobom zdolnym zapewnić im właściwą opiekę i należyte warunki utrzymania; 



4) bezdomne psy na zgłoszenie przyjęte od mieszkańców zostaną odłowione i mogą 
być przekazane do adopcji osobom zainteresowanym ich nabyciem. Psy mogą być 
poddane zabiegowi sterylizacji/kastracji, odrobaczania, zaszczepione przeciwko 
wściekliźnie  w uzgodnieniu z „nowymi” właścicielami. 
Koszty wymienionych zabiegów, po uzgodnieniu z pracownikiem odpowiedzialnym 
za realizację programu, zostaną pokryte z budżetu Gminy, na podstawie 
fakturywystawionej przez  lekarza weterynarii, na Gminę Sońsk. 
Na wykonanie w/opisanych zabiegów przez  lekarza weterynarii, osoba biorąca psa 
do adopcji otrzyma skierowanie wystawione przez pracownika Urzędu Gminy Sońsk. 
5) na okoliczność przekazania bezdomnych  psów  lub kotów do schroniska lub 
adopcji zostanie  sporządzany protokół przekazania; 
6)Zygmunt Dworakowski prowadzący działalność pod nazwą  SCHRONISKO dla 
BEZDOMNYCH ZWIERZĄT z siedzibą w miejscowości Radysy 13, 12-230 Biała Piska, 
ma obowiązek przekazywania do Urzędu Gminy Sońsk na koniec każdego m-ca, 
informacji o ilości zwierząt przebywających w schronisku oraz przekazanych w 
danym miesiącu do adopcji. 
4.Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych i zagubionychzwierząt na terenie 
Gminy Sońsk. 
1) wdrożenie systemu odnajdywania właścicieli  błąkających się zwierząt; 
2) mieszkańcy mają możliwość zamieszczania na tablicach Urzędu Gminy Sońsk  
informacji o zagubionych i znalezionych zwierzętach; 
3) mieszkańcy (po zgłoszeniu w urzędzie) mają  możliwość ogłaszania na stronie 
internetowej Urzędu Gminy Sońsk informacji o zagubionych i znalezionych 
zwierzętach; 
4) utworzona zostanie baza osób chętnych do adopcji zwierząt; 
5) podjęta zostanie współpraca z lokalnymi mediami celem znalezienia osób 
chętnych do adopcji zwierząt; 
5. Usypianie ślepych miotów. 
Usypianie ślepych miotów może nastąpić wyłącznie przez lekarza weterynarii w 
lecznicy weterynaryjnej lub schronisku dla zwierząt. Lekarz weterynarii stwierdzi 
fakt, że zwierzęta są ślepe. Usypianie zostanie przeprowadzone w sposób 
humanitarny i nie powodujący stresu lub udręczeń. Zwłoki zostaną przekazane 
firmie, która odbiera padłe zwierzęta z terenu Miasta i Gminy Glinojeck. 
Ślepe mioty bezdomnych psów i kotów oraz kotów dziko żyjących będą usypiane na 
koszt Gminy. 
6.Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt 
gospodarskich. 
1) o przypadkach znęcania się nad zwierzętami gospodarskimi na terenie Gminy 
Sońsk informowane będą odpowiednie służby, 
2) wydana zostanie przez Wójta Gminy Sońsk decyzja administracyjna o czasowym 
odebraniu zwierząt właścicielowi lub opiekunowi zgodnie z treścią ustawy o 
ochronie zwierząt, 



3) w miejscowości Wola Ostaszewska, gm. Sońsk w gospodarstwie rolnym Pana 
Czesława Milewskiego, na mocyumowy,którą Gmina Sońsk zawarła z Panem 
Czesławem Milewskim, zostało wyznaczone pomieszczenie dla odebranych zwierząt 
właścicielowi lub opiekunowi, zgodnie z treścią ustawy o ochronie zwierząt. W 
oborze zapewnione są stanowiska dla zwierząt gospodarskich. W przypadku,gdy 
wystąpi konieczność odebrania zwierząt właścicielowi lub opiekunowi, Powiatowy 
Lekarz Weterynarii w Ciechanowie, sprawdzi pomieszczenie i wyda stosowną opinię.  
7. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń 
drogowych z udziałem zwierząt. 
O zdarzeniu drogowym z udziałem zwierząt powiadomiony zostanie lekarz 
weterynarii, celem wszczęcia stosownego postępowania oraz zapewnienia 
potrzebnej opieki weterynaryjnej. 
Zapewnienie opieki weterynaryjnej rannym zwierzętom bezdomnym następuje na 
podstawie umowy zawartej przez Gminę z lecznicą weterynaryjną MILVET Czesław 
Milewski Wola Ostaszewska 1, 06-440 Gąsocin. 
Lekarz Weterynarii zobowiązany będzie do niezwłocznego stawienia się w miejscu 
zdarzenia i zapewnienia opieki weterynaryjnej zwierzęciu.Podejmie on decyzję co do 
dalszego postepowania z rannym zwierzęciem oraz zawiadomi inne służby, 
stosownie do zaistniałych potrzeb.   
8.Zapewnienie nieodpłatnego wykonania w wyznaczonej przez Gminę Sońsk, 
Lecznicy Weterynaryjnej,  zabiegu kastracji/sterylizacji  psów. 
Na 2016 r zostanie podpisana umowa pomiędzy GminąSońsk a Lekarzem 
Weterynarii, prowadzącym działalność gospodarczą, na nieodpłatne wykonywanie 
zabiegów kastracji/sterylizacji psów, które stanowią własność osób fizycznych – 
będących mieszkańcami Gminy Sońsk oraz na kastrację/sterylizację psów i kotów 
przekazywanych do adopcji. 
Koszty wymienionych zabiegów, zostaną pokryte z budżetu Gminy Sońsk, na 
podstawie faktury wystawionej przez  lekarza weterynarii, na Gminę Sońsk. 
Na wykonanie zabiegu kastracji/ sterylizacji właściciel psa, bądź  osoba biorąca psa 
lub kota do adopcji otrzyma skierowanie wystawione przez pracownika 
UrzęduGminy Sońsk. 
Realizacja zadania będzie się odbywała w ramach środków corocznie przewidzianych 
w budżecie gminy na ten cel. 
Wnioskiem o kastracje/sterylizację może być objęte jedno zwierzę, a w przypadku 
kolejnych wniosków od tych samych osób, będą one rozpatrywane w dalszej 
kolejności. 
 

§ 5 
1. Interwencje w odpowiedzi na przypadki niewłaściwego traktowania zwierząt: 
pouczanie właścicieli zwierząt i wyznaczanie terminu naprawy wskazanych 
bezpośrednio na miejscu nieprawidłowości.  
 
 



Rozdział III 
 

§ 6 
Osobą odpowiedzialną za realizację przedmiotowego Programu na terenie Gminy 
Sońsk, jako czynności obowiązkowej jest Wójt Gminy przy pomocy Referatu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Komunalnej. 
 

§ 7 
Wysokość środków finansowych przewidzianych na realizację Programu  Opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 
Gminy Sońsk,  na  2016  rok: 

1. schronisko dla bezdomnych zwierząt  -115.000zł., w tym: 
- opieka i utrzymanie odłowionych zwierząt, 
- odławianie zwierząt i ich przewóz, 
- kastracja/sterylizacja dzikich kotów ikotów przekazywanych do adopcji  oraz 
psów przekazywanych do adopcji, szczepienia w/opisanych zwierząt,        

 2.  opieka weterynaryjna  -     8.000 zł., w tym: 
- usługi weterynaryjne, 
- usypianie miotów ślepych, 

3. zakup karmy dla dziko żyjących kotów -   1.000 zł. 
4. kastracja/sterylizacja  psów, których właścicielamisą osoby fizyczne, 

mieszkające na terenie Gminy Sońsk-     5.000zł. 
 
 
 
 
Opracowała: Marcelina Gołębiewska nr tel. 23 671 38 13 


